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Úvod

Smrt je významným mezníkem lidského života. Vědomí smrti nepochybně formuje způsob

života každého z nás, ať již vědomě či nevědomě, a podle řady autorů je dokonce právě

vědomí lidské konečnosti jedním z klíčových konstitutivních prvků lidství. Smrt lze označit

za kulturní univerzálii, fenomén, se kterým se musí vypořádat každá společnost i každý

jednotlivec, neboť narušuje jejich ontologický základ. Moderní společnosti se ji snažily spíše

vytěsnit z veřejného prostoru, tím se však neztratila její závažnost, a po několika desetiletích

této tabuizace se smrt zase navrátila do veřejného diskursu. I tato práce vznikla v reakci na

záměrné vytěsňování problematiky smrti a ve snaze tento přístup změnit. Většina společností

k vyrovnání se se smrtí a její akceptaci používala a dosud používá náboženské prostředky,

není to však jediný možný způsob, jak uvidíme níže. Současné pozdně moderní společnosti

volí také jiné možnosti, jak zasadit smrt do kontextu bytí a jak se k ní vztahovat. Ve své práci

jsem byla vedena snahou ukázat, jak se v současné české společnosti běžný člověk staví ke

smrti, jaké má představy o dobré smrti, umírání, i o tom, co následuje nebo nenásleduje po

smrti. V souvislosti s tím mě zajímala i aktuální praxe konání pohřebních obřadů a zjišťovala

jsem, nakolik se tyto představy promítají do reálného chování lidí.

Snažila jsem se odpovědět na následující otázky: Jak se česká společnost dívá na smrt?

Je tomu tak, že věřící věří v posmrtnou existenci, zatímco nevěřící nikoli? Vyskytují se ve

vztahu ke smrti a konání pohřebních obřadů rozdíly, srovnáme-li představy a postoje věřících

a nevěřících lidí? Mají představy o posmrtné existenci vliv na konání a průběh pohřebních

obřadů? Jaká je současná pohřební praxe? Jsou představy spojené se smrtí a pohřební obřady,

které nacházíme v české společnosti, něčím výjimečné a odlišné od těch, které nalézáme

v jiných evropských společnostech? A pokud ano, jaké jsou důvody těchto specifických rysů?

Přístup, který jsem k tématu zvolila, vychází ze dvou velmi blízkých sociálněvědních

disciplín, sociální antropologie a sociologie. Metodologii jsem uplatnila tak, aby co nejlépe

pomohla odkrýt představy aktérů a zároveň alespoň částečně postihnout nakolik jsou získaná

zjištění o postojích a jednání malého výzkumného vzorku rozšířena v celé české společnosti.

Užila jsem kombinaci přístupů kvalitativních a kvantitativních, přičemž kvalitativní mají pro

můj výzkum prioritní význam, kvantitativní slouží spíše pro porovnání a doplnění zjištěných

údajů. Pro zpracování této práce jsem v minulých pěti letech realizovala několik dílčích

terénních výzkumů, jejichž cílem bylo zjistit, jak se ve středních Čechách a v Praze lidé

středního věku vztahují ke smrti a vykonávání pohřebních rituálů. Zaměřila jsem se přitom
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především na majoritní, deklarativně nevěřící část populace, přičemž jsem pro porovnání

vedla i v několika náboženských skupinách. Vedle rozhovorů s aktéry jsem se v jedné lokalitě

věnovala také podrobnějšímu sledování pohřební praxe a prováděla jsem výzkum v místních

pohřebních službách, což koriguje nedostatky šetření prováděného pouze prostřednictvím

interview a zároveň rozšiřuje výzkumné pole. Dále jsem provedla výzkum aktuálního

fenoménu, který rozhojňuje možnosti pohřební praxe a ukazuje multidimenzionálnost vztahu

ke smrti, a sice pomníčků obětem dopravních nehod. Pro srovnání jsem konečně analyzovala

data pocházející z českého kvantitativního výzkumu Detradicionalizace a individualizace

náboženství v České republice a z mezinárodního šetření International Social Survey

Programme, která mi poskytla informace o rozšíření představ o posmrtné existenci

v jednotlivých segmentech společnosti a v mezinárodním srovnání.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V prvních dvou seznamuji čtenáře s vybranými

teoretickými pojednáními o smrti, které přineslo dosavadní badatelské úsilí sociálních

antropologů a sociologů. Následuje popis metodologie, kterou jsem při vlastním bádání volila,

a výzkumů, které jsem realizovala. Stěžejní jsou dvě další kapitoly, které přinášejí zjištění

z provedených výzkumů a jejich dílčí analýzy vzhledem k jednotlivým sledovaným tématům.

Třetí kapitola je věnována představám o smrti a posmrtné existenci, které lze nalézt

v současné české společnosti a jejích jednotlivých segmentech. Řeším zde obecně otázku

rozšíření víry v posmrtný život i víry v tradiční kategorie křesťanské eschatologie, jako jsou

nebe a peklo. Tyto obecnější poznatky jsou zachyceny na celorepublikovém výzkumném

vzorku, zatímco další podrobnější poznatky týkající se individuální a univerzální eschatologie

jsem zkoumala ve vybrané lokalitě Středočeského kraje a v Praze. Odděleny jsou přitom

postoje a představy nevěřících a věřících osob, přičemž věřící jsou rozděleni podle

příslušnosti ke konkrétním náboženským skupinám. Následující čtvrtá kapitola pak přináší

přehled o současné pohřební praxi i významech, které aktéři jednotlivým složkám pohřebních

obřadů přikládají. Sledovány jsou jednak preference ve způsobu uložení těla po smrti, jednak

ceremoniální záležitosti a pozornost je též věnována vysvětlení specifického rysu současné

české společnosti, a sice absenci pohřebních obřadů. Na druhou stranu jsou sledovány i nové

jevy a prvky těchto obřadů, spojené s tragickými úmrtími při dopravních nehodách.

V závěrečné páté kapitole se pokouším shrnout zjištěné poznatky a především přinést jejich

vysvětlení a porovnat je jak vzájemně, tak i se zjištěními jiných autorů a situací v jiných

státech Evropy, případně světa.

* * *
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Výzkum se mohl opřít o dvojí institucionální podporu, za jejíž poskytnutí děkuji.

Grantové agentuře Univerzity Karlovy bych ráda poděkovala za podporu dvouletého projektu

„Reflexe smrti v současné české společnosti“ (č. projektu 404/2005/A-SP/FHS), která mě

umožnila proniknout do současného sociologického diskursu sociologie smrti a která též

přispěla k realizaci terénního výzkumu. Za poskytnutí dat z kvantitativních výzkumů jsem

vděčná jednak Sociologickému ústavu Akademie věd ČR, jakož i centrálnímu německému

sociologickému archivu (GESIS). Děkuji též všem informátorům a respondentům, kteří mi

věnovali čas a v rozhovorech mi odkryli své vlastní myšlenky a ochotně odpovídali na mé

otázky k tématu, které nemusí být pro každého příjemným námětem k hovoru. Zvlášť přitom

děkuji pracovníkům městského úřadu obce „Losice“, kteří mi ochotně zpřístupnili některá

archivní data, a pracovníkům pohřebních služeb, kteří učinili totéž a podělili se se mnou o své

profesionální zkušenosti.

Pokud jde o vlastní práci, v první řadě bych chtěla poděkovat svému manželovi

Zdeňkovi za všestrannou podporu, kterou mi projevoval po celou dobu, kdy tato práce

vznikala, a to počínaje výzkumy v terénu, přes zpracování dat až po vlastní psaní výstupů.

Vděčím mu nejen za obecnou podporu, trpělivost a povzbuzování k dokončení díla, ale i za

cenné diskuse odborné, při nichž mi pomáhal třídit a interpretovat zjištěné skutečnosti. Dále

bych ráda poděkovala rodičům, sestře i prarodičům, za to, že mě podporovali a mnohdy mi i

pomáhali při výzkumech v terénu. Děkuji též všem anonymním recenzentům, kteří se

v posudcích vyjadřovali k mým dřívějším textům publikovaným k danému tématu a pomohli

mi tak kriticky korigovat vlastní myšlenky a interpretace. Podobně vděčím za korekce i

rozvíjení interpretací a potvrzování všem nejmenovaným osobám, se kterými jsem o smrti,

umírání a pohřebních obřadech v posledních letech diskutovala. V neposlední řadě děkuji za

vedení práce a důležité připomínky k jejím dřívějším verzím svému školiteli prof. PhDr. J.

Kandertovi, CSc.

Dřívější verze některých částí této práce jsem již publikovala v odborných časopisech

Český lid, Religio – revue pro religionistiku, Sociologický časopis / Czech Sociological

Review a Soudobé dějiny. Jednalo se především o zjištění týkající se věřících, respektive o


[…]


Litoměřicko

50 Úštěk 2 kříž, kamenný základ (5.7.2005) 09.09.2005

Oblast Číslo Místo Typ a vzhled pomníčku Jméno oběti Datum
úmrtí oběti

Věk
oběti

Datum
záznamu

51 Úštěk 3 kříž, kamenný základ Míša 09.09.2005
52 Straškov kříž, beton-kamenný základ Jaroslav Klíma 2.6.2003 26 05.06.2005
53 Roudnice n. Labem kříž Jiříček 14.07.2006

Litoměřicko

54 Bechlín - Libkovice p. Řípem kříž, strom Jindra Hájek 8.6.1998 28 16.07.2006
55 Vysoká Libeň - Byšice pouze květy, svíčky, věci 15.05.2005Mělnicko
56 D8 exit Úžice kříž Vlastimil Douda 19.12.1997 38 01.10.2006

Mladoboleslavsko 57 Niměřice - Bezno kříž Tomáš Baloun 25.4.2005 15 11.06.2006

58 Bobnice náhrobek vertikální Jaroslav Svoboda
"Medvěd" 7.7.1996 33 15.09.2005Nymbursko

59 Činěves - Budčeves (o. Městec Kr.) náhrobek vertikální Jan Mareček 29.5.1999 29 15.09.2005

Pardubicko 60 Živanice - Břehy náhrobek vertikální, kříž na
stromu Libuše Capayová 17.6.1997 51 19.07.2006

Pelhřimovsko 61 D1, parkoviště, 90. km náhrobek vertikální Alexandr Dubček 1.9.1992 11.10.2006
62 Praha Libeň kříž Tomáš Švarc 17.6.2004 24 16.07.2006
63 Praha Zličín kříž, dlaždicový základ 09.06.2006Praha

64 Praha, Nábř. Kap. Jaroše bicykl 29.12.2006

65 D8 u Zbib (most, směr Praha) 1 náhrobek horizontální šest jmen a
příjmení 16.7.2006 01.10.2006

66 D8 u Zbib (most, směr Praha) 2 kříž, kamenný základ Berťa 25.2.2003 01.10.2006
67 D8 u Zbib (most, směr Praha) 3 kříž se stříškou 01.10.2006
68 D8 u Zbib (most, směr Praha) 4 kříž 01.10.2006
69 D8 u Zbib (most, směr Praha) 5 kříž 01.10.2006
70 D8 Praha - Březiněves 1 kříž, betonový základ Jiří Klimeš 30.8.1998 34 15.04.2006
71 D8 Praha - Březiněves 2 kříž Aleš 15.04.2006
72 D8 u klíčan kříž 03.12.2006

Praha-východ

73 D8, Zdiby - Úžice náhrobek vertikální s křížem Vlastimil Šrédl 17.12.1997 19 29.12.2006
74 Lety pouze květy, svíčky, keř 22.05.2005Praha-západ
75 u Zbuzan, směr Choteč kříž se stříškou Jiří Fejfar 4.6.1998 25 24.07.2005

Oblast Číslo Místo Typ a vzhled pomníčku Jméno oběti Datum
úmrtí oběti

Věk
oběti

Datum
záznamu

76 Dobříč - Jinočany kříž s kolem Dodoš 15.6.2003 28 24.07.2005
77 u Dobříče, směr Tachlovice kříž, beton-kamenný základ 24.07.2005
78 u Chýnice, směr Ořech náhrobek vertikální Jan Jašek 1.10.1996 17 24.07.2005
79 Všenory váza 08.05.2005
80 Lety, o. Karlštejn náhrobek vertikální Pepovi 8.5.2002 25.07.2006

Praha-západ

81 Černošice pouze věci 13.10.2006
82 Milín - Dubenec (o. Buk) držák na lahve, kamenný základ 16.04.2005
83 Chraštice - Milín (u o. Rtišovice) kříž dvakrát 16.04.2005
84 Milín - Dubenec kříž 16.04.2005

85 Obořiště náhrobek vertikální Vašík
Černohorský 18.2.2001 23 16.04.2005

86 Dobříš - Stará Huť kříž s obručí 20.07.2005
87 Dobříš, nájezd na R4 pouze květy, svíčky 20.07.2005
88 Dlouhá Lhota - Obořiště kříž 21.07.2005

Příbramsko

89 Bohostice - Dolní Líšnice kříže dva 30.07.2006
Rakovnicko 90 Lány - Požáry kříž 01.01.2007

91 Dobruška - Chábory náhrobek vertikální Vít Štefek, Jana
Štefková 10.6.1994 42, 18 15.09.2005Rychnovsko

92 Chábory - Podbřezí kříž Martin Šolc 23.6.2000 32 15.09.2005
Semilsko 93 Valteřice oltářík na stromech Ta Xuan Tap 2004 27 15.09.2005

94 Lezník - Pohodlí 1 náhrobek vertikální Petr Hradecký 14.11.2001 27 18.07.2006
95 Lezník - Pohodlí 2 náhrobek vertikální 7.7.2005 18.07.2006

Svitavsko
96 Litomyšl - Nedošín náhrobek vertikální

Václav Daniel,
Ljuba Balážová,

Jan Richtr
10.7.1991 35,

24, 36 19.07.2006

Uherskohradišťsko 97 Ostrožská Nová Ves náhrobek vertikální Hanka
Pa(lan)ová (?) 11.10.2006

Orlickoústecko 98 Vysoké Mýto náhrobek vertikální s křížem Josef Fečo 31.1.2001 32 17.07.2006
99 Vizovice - Zádveřice 1 kříž ....ký (nečitelné) 8.8.2005 11.10.2006Zlínsko

100 Vizovice - Zádveřice 2 náhrobek vertikální Oldřich Šustáček 11.10.2006

Místo: pokud jsou uvedeny dvě obce, nachází se pomníček u silnice která je spojuje; o.- odbočka.