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 POSUDEK OPONENTA
na disertační práci

OLGY NEŠPOROVÉ

Reflexe smrti a pohřební obřady

v současné české společnosti

Zajímavá, interdisciplinárně, tj. v perspektivě jak sociologické, tak

sociálně antropologické orientovaná disertace Olgy Nešporové Reflexe smrti

a pohřební obřady v současné české společnosti se obrací k tématu,

jemuž se – podle mých vědomostí - poměrně dlouhou dobu věnovala v obou

disciplinách menší systematická pozornost, nepochybně také v důsledku

jistého „znehodnocování smrti“ v moderních společnostech vůbec a

v socialismu zvláště, ať už to souvisí s důvody politicko světonázorovými

(„vědecký ateismus“, „odkouzlování“ světa) nebo s proměnami životního

způsobu (orientace na budoucnost, „odnáboženšťování“ života atp.). Autorka

tento aspekt v Úvodu k práci sice zmiňuje, ale možná podrobnější analýza

právě tohoto problému by hlubším způsobem napomohla historicky a kulturně

kontextovat jak problém sám, tak její vlastní výklady.

Třeba hned počáteční autorčino silné tvrzení o smrti jako kulturní

univerzálii a jako narušení ontologického základu [:7] společnosti i jednotlivce

by podle mne přece jen vyžadovalo nějaké vysvětlení. Nejen toho, co se tím

vlastně míní, ale také, což má asi nepřehlédnutelné teoretické důsledky,

s jakými rozdíly je toto „narušení“ spojeno na individuální resp. sociální úrovni,
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jak se funkcionálně a strukturně projevuje, jak se sociálně a kulturně zvládá, a

do jaké míry třeba nakonec funguje stabilizujícím (integračním) způsobem. Na

jedné straně lze pak uvažovat třeba o Heideggerově antropologii „radikální

konečnosti“ a jejích důsledcích pro kritiku historického optimismu a

„zapomenutosti bytí“, a na druhé třeba o mravní kategorii „naplnění života“ či

o právu člověka na „důstojnou smrt“.

Disertační práce Olgy Nešporové má ale převážně badatelský charakter.

Je fakticky rozdělena do dvou částí, z nichž první (kapitoly I. a II) má

objasňuje teoreticko metodologická východiska, druhá, v níž je třeba vidět

těžiště disertace (kapitoly III. a IV.), je orientována výzkumně .

První kapitola, nadepsaná Tematizace smrti v sociálních vědách [str. 11

- 36] podává základní přehled antropologických a sociologických interpretací

smrti, a volba i diferencování pozornosti jednotlivým tezím účelně připravují

vlastní výklady autorky disertace, i když možná z prezentace děl a autorů, o

nichž se referuje, vyplývá autorčina poněkud jednostranná anglofonní

orientace. Proto třeba může uniknout, že chápání smrti jako důležitého „zdroje

náboženství“, je starší a poměrně tradiční teze, a že její vyzvedání

v souvislosti s B. Malinowskim může působit poněkud samoúčelně. Posun

hlediska z České etnologie na Etnologii v Čechách by pak jistě přinesl

zajímavé obohacení výkladů také v tomto směru (Julius Lippert).

Jako vyčerpávající a zadání odpovídající lze hodnotit i druhou kapitolu

[str. 37 - 57], objasňující jak metodologické základy disertace, tak jednotlivé

autorčiny metodické přístupy. V zásadě přesvědčivé je pro mne samo osobě i

objasnění skladby vzorku pro kvalitativní výzkum postojů ke smrti a

pohřebním obřadům v Lovosicích a ve čtyřech pražských náboženských

skupinách. Bylo by ovšem třeba ho doplnit, proč v případě Lovosic

charakteristikou skupiny byla spíše dosažená úroveň vzdělání, zatímco v Praze

spíše aktivní náboženská příslušnost. Asi bych také prohloubil výklad

nesamozřejmé souvislosti mezi sociologickým zkoumáním představ smrti a

posmrtné existenci v současné české populaci, opřené o analýzu postojů

dotazovaných subjektů, případně jejich sebedeklarací, a interpretativním
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popisem vztahu populace k pohřebním rituálům, tj. k oné „materiální složce“

úvah o smrti, jak to autorka vtipně pojmenovává v závěrečné části.[: 207].

Nabízí se rovněž otázka, proč při výkladu současné pohřební praxe na příkladu

Lovosic absentuje komparace s (pražskou) skupinou zkoumanou v předchozí

kapitole.

Jistě by bylo možné hledat některé další, možná jen v práci

nedostatečně objasněné nedůslednosti, nebo enumerovat spíše redakční

nedostatky. To se mi ale zdá s ohledem na celek nedůležité. Disertace Olgy

Nešporové Reflexe smrti a pohřební obřady v současné české společnosti totiž

rozhodně splňuje nároky kladené na předložení disertační práce a udělení

titulu PhD.
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